
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea anexei la hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 2170 din 28 ianuarie 2019 „Privind demersul 
de înregistrare a candidaților la funcția de deputat în 

Parlamentul Republicii Moldova pentru circumscripția 
națională din partea Partidului Regiunilor din Moldova, a 
simbolului electoral şi confirmarea reprezentantului cu 

drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală şi 
a persoanei responsabile de finanțe (trezorierul)”

La  12  februarie  2019,  președintele  Partidului  Regiunilor  din  Moldova  a  depus  la  Comisia 
Electorală  Centrală  un  demers  prin  care  solicită  modificarea  ordinii  candidaților  în  lista  de 
candidați la funcția de deputat în Parlamentul Republicii Moldova în circumscripția națională 
din  partea  Partidului  Regiunilor  din  Moldova,  conform  procesului-verbal  nr.  004/2019  al 
ședinței Consiliului Politic al Partidului Regiunilor din Moldova din 12 februarie 2019, la care s-
a decis modificarea listei de candidați prin modificarea ordinii candidaților din listă, după cum 
urmează: Grigoraș Ruslan de la poziția nr. 4 trece la poziția nr. 21, Buzinschi Ion de la poziția 
nr. 6 la poziția nr. 18, Daraban Vasile de la poziția nr. 7 la poziția nr. 16, Coșciuc Igor de la 
poziția nr. 9 la poziția nr. 7, Cricunov Natalia de la poziția nr. 12 la poziția nr. 6, Palamarciuc 
Valentina de la poziția nr. 16 la poziția nr. 20, Condorachi Roman de la poziția nr. 17 la poziția 
nr. 9, Lungu Timofei de la poziția nr. 18 la poziția nr. 12, Dranga Xenia de la poziția nr. 20 la 
poziția nr. 17, Lungu Andrei de la poziția nr. 21 la poziția nr. 4.

În temeiul art.  18 alin. (2), art. 51 alin. (5), art.  88 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 
noiembrie 1997 și pct. 68 din Regulamentul privind particularitățile de desemnare și înregistrare 
a candidaților la funcția de deputat în Parlamentul Republicii Moldova, aprobat prin hotărîrea 
Comisiei Electorale Centrale nr. 1731 din 3 iulie 2018, Comisia Electorală Centrală hotărăşte:
 

1. Anexa la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2170 din 28 ianuarie 2019 „Privind 
demersul de înregistrare a candidaților la funcția de deputat în Parlamentul Republicii 
Moldova pentru circumscripția națională din partea Partidului Regiunilor din Moldova, a 
simbolului  electoral  şi  confirmarea  reprezentantului  cu  drept  de  vot  consultativ  în 
Comisia  Electorală  Centrală  şi  a  persoanei  responsabile  de  finanțe  (trezorierul)”,  cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

• Grigoraș Ruslan de la poziția nr. 4 se transferă la poziția nr. 21;
• Lungu Andrei de la poziția nr. 21 se transferă la poziția nr. 4;
• Buzinschi Ion de la poziția nr. 6 se transferă la poziția nr. 18;

https://www.cec.md/ro/pentru-modificarea-anexei-la-hotarirea-comisiei-electorale-centrale-nr-2170-2751_92609.html

https://www.cec.md/ro/pentru-modificarea-anexei-la-hotarirea-comisiei-electorale-centrale-nr-2170-2751_92609.html


• Cricunov Natalia de la poziția nr. 12 se transferă la poziția nr. 6;
• Lungu Timofei de la poziția nr. 18 se transferă la poziția nr. 12;
• Daraban Vasile de la poziția nr. 7 se transferă la poziția nr. 16;
• Coșciuc Igor de la poziția nr. 9 se transferă la poziția nr. 7;
• Condorachi Roman de la poziția nr. 17 se transferă la poziția nr. 9;
• Dranga Xenia de la poziția nr. 20 se transferă la poziția nr. 17;
• Palamarciuc Valentina de la poziția nr. 16 se transferă la poziția nr. 20.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe pagina web oficială a 
Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Președintele
Comisiei Electorale Centrale   Alina RUSSU

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale   Veaceslav AGRIGOROAE

Chișinău, 17 februarie 2019
Nr. 2340

https://www.cec.md/ro/pentru-modificarea-anexei-la-hotarirea-comisiei-electorale-centrale-nr-2170-2751_92609.html

https://www.cec.md/ro/pentru-modificarea-anexei-la-hotarirea-comisiei-electorale-centrale-nr-2170-2751_92609.html

	
	H O T Ă R Î R E
	pentru modificarea anexei la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2170 din 28 ianuarie 2019 „Privind demersul de înregistrare a candidaților la funcția de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pentru circumscripția națională din partea Partidului Regiunilor din Moldova, a simbolului electoral şi confirmarea reprezentantului cu drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală şi a persoanei responsabile de finanțe (trezorierul)”

